1

RESULTADO DO EDITAL FAPES Nº 01/2013 – VISITA TÉCNICO-CIENTÍFICA 3ª CHAMADA
O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo – FAPES, no uso de suas atribuições, torna pública a APROVAÇÃO do resultado do Edital FAPES Nº 01/2013
– Visita Técnico-Científica 3ª CHAMADA, conforme abaixo:

PROPOSTAS APROVADAS

Nº PROPONENTE ÁREAS IES CIDADE/
ORIGEM

CIDADE/
DESTINO TIPO  PERÍODO DO

EVENTO NOTA  VALOR
DIÁRIAS PASSAGEM SEGURO-

SAÚDE
TOTAL

APROVADO

1 Marcia Barros Ferreira Rodrigues  Humanas UFES Vitória
Cidade do
México/
México

VTE-A 01 a 10/05/2014 97 R$ 5.057,64 R$ 2.600,00 - R$ 7.657,64

2   Marcelo Antonio Tomaz  Agrárias UFES Alegre Oeiras/
Portugal VTE-A 26 a 30/05/2014 88 R$ 2.023,06 R$ 3.500,00 - R$ 5.523,06

3 Djeison Cesar Batista Agrárias UFES Jerônimo
Monteiro

Ourense/
Espanha  VTE-A 12 a 16/05/2014 77 R$ 2.023,06 R$ 2.700,00 - R$ 4.723,06

4 Edilson Romais Schmildt  Agrárias UFES Linhares Almeria/
Espanha VTE-A 02 a 13/06/2014 73 R$ 3.540,35 R$ 3.000,00 - R$ 6.540,35

5 Clainer Bravin Donadel  Engenharias IFES Vitória Porto/
Portugal VTE-B 07 a 18/07/2014 70 R$ 2.023,06 R$ 2.000,00 - R$ 4.023,06

6 Cristina Engel de Alvarez Sociais Aplicadas UFES Vitória Guimarães/
Portugal VTE-A 05 a 15/05/2014 90 R$ 5.057,64 R$ 2.600,00 - R$ 7.657,64

7 Lucas Guimarães Ferreira Saúde UFES Vitória
Coventry/

Reino
Unido

VTE-A 04  a  13/06/2014 89 R$ 2.023,06 R$ 2.000,00 - R$ 4.023,06

TOTAL R$ 22.253,62 R$ 20.900,00 R$ - R$ 40.147,85

PROPOSTAS SUPLENTES
Nº PROPONENTE ÁREAS IES CIDADE/

ORIGEM
CIDADE/
DESTINO TIPO  PERÍODO DO

EVENTO NOTA  VALOR
DIÁRIAS PASSAGEM SEGURO-

SAÚDE
TOTAL

APROVADO
1 Mariana Bonomo Humanas UFES Vitória Bolonha/

Espanha VTE-A 20 a 31/07/2014 82  R$   5.057,64   R$  3.800,00  -  R$         8.857,64

2 Gabriel Menotti Miglio Pinto
Gonring Sociais Aplicadas UFES Vitória Georgia/

EUA VTE-A 18 a 24/05/2014  82  R$   2.528,82   R$  3.800,00  -  R$         6.328,82
TOTAL R$ 7.586,46 R$ 7.600,00 R$ - R$ 15.186,46

2

PROPOSTA NÃO RECOMENDADA
Nº PROPONENTE ÁREAS IES CIDADE/

ORIGEM
CIDADE/
DESTINO TIPO  NOTA PERÍODO DO EVENTO

1 Stelamaris Coser  Linguística,
Letras e Artes UFES Vitória Sevilla/

Espanha VTE-A 53 21 a  01/06/2014

DESABILITADOS
Nº PROPONENTE ÁREAS IES CIDADE/

ORIGEM
CIDADE/
DESTINO TIPO  PERÍODO DO

EVENTO
MOTIVO DA DESABILITAÇÃO

(item do Edital que foi descumprido)
1 Teodiano Freire Bastos Filho Engenharias UFES Vitória Ontario/

Canadá VTE-A 01 a 12/05/2014 Não atende ao item 9.1 do edital.

2 Carlos Augusto Cardoso Passos  Engenharias UFES Vila Velha Caen/
França VTE-A 01 a 12/05/2014  Não atende aos itens 9.1 e 9.3.2 do edital.

3 Clarkson Machado Diniz Humanas IFES Vitória
Cidade do
México/
México

VTE-B 01 a 10/05/2014  Não atende aos itens 10.4  e 9.2 do edital.

4 Alexsandro Luiz de Andrade Humanas UFES Vitória
Cidade do
México/
México

VTE-A 02 a 13/05/2014 Não atende ao item  7 e do edital.

Aviso publicado no DIOES em 04/02/2014.

O prazo para a apresentação de recursos corresponde a 5 (cinco) dias úteis contados do dia subsequente a data da publicação do aviso de divulgação do resultado no Diário Oficial
do Espírito Santo, conforme Item 15 do referido Edital.

Vitória, 04 de Fevereiro de 2014.

             Anilton Salles Garcia
       Diretor Presidente/FAPES